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1 Департамент статистики 

 

Об итогах внешней и взаимной торговли товарами  
государств – членов Евразийского экономического союза1 

Февраль 2019 года  

Объем внешней торговли товарами Евразийского экономического союза  

со странами вне ЕАЭС за февраль 2019 года составил 56,7 млрд. долларов США,  

в том числе экспорт – 37,6 млрд. долл., импорт – 19,1 млрд. долл. По сравнению  

с февралем предыдущего года оборот возрос на 2,9% или на 1,7 млрд. долл., 

экспорт – на 7,3% или на 2,6 млрд. долл., импорт снизился на 4,8% или  

на 966,8 млн. долл. Положительное сальдо внешней торговли товарами составило 

18,5 млрд. долл. против 15 млрд. долл. в феврале 2018 года. 

Внешняя торговля товарами  
Евразийского экономического союза со странами вне ЕАЭС 

 

 

Февраль 2019 года 
Январь – февраль  

2019 года 

Справочно: 
январь 2019 года 

(по уточненным данным) 

млн. долл. 
США 

в % к 
февралю  
2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
январю  – 
февралю  
2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
январю  

2018 года 

ЕАЭС           

оборот 56 682,6 102,9 109 955,5 100,8 53 272,9 98,6 

экспорт 37 606,8 107,3 73 709,4 102,6 36 102,6 98,0 

импорт 19 075,8 95,2 36 246,1 97,3 17 170,3 99,8 

сальдо 18 531,0  37 463,3  18 932,3  

в том числе:           

Армения           

оборот 386,0 93,6 698,6 90,7 312,6 87,3 

экспорт 140,1 89,5 252,8 86,2 112,7 82,3 

импорт 245,9 96,2 445,8 93,5 199,9 90,3 

сальдо -105,8  -193,0  -87,2  

 

                                                           
1 Материал подготовлен на основании данных, предоставленных уполномоченными органами 
государств – членов Евразийского экономического союза в соответствии с Протоколом  
о порядке формирования и распространения официальной статистической информации 
Евразийского экономического союза (приложение №4 к Договору о Евразийском экономическом 
союзе от 29 мая 2014 года). 
Данные сформированы в соответствии с системой и правилами учета товаров во внешней и 
взаимной торговле государств-членов, определенными Методологией ведения статистики взаимной 
торговли товарами государств – членов Евразийского экономического союза и Методологией 
ведения таможенной статистики внешней торговли товарами государств – членов Евразийского 
экономического союза (Решение Коллегии ЕЭК от 25 декабря 2018 г. № 210). 

http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01120609/clcd_28122018_210_doc.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01120609/clcd_28122018_210_doc.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01120609/clcd_28122018_210_doc.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01120609/clcd_28122018_210_doc.pdf
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Продолжение таблицы 

 

Февраль 2019 года 
Январь – февраль  

2019 года 

Справочно: 
январь 2019 года 

(по уточненным данным) 

млн. долл.  
США 

в % к 
февралю  
2018 года 

млн. долл.  
США 

в % к 
январю  – 
февралю  
2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
январю  

2018 года 

Беларусь           

оборот 2 647,7 96,1 5 211,1 97,4 2 563,4 98,8 

экспорт 1 413,5 93,2 2 917,6 95,7 1 504,1 98,2 

импорт 1 234,2 99,6 2 293,5 99,7 1 059,3 99,7 

сальдо 179,3  624,1  444,8  

Казахстан           

оборот 5 310,5 95,4 11 543,0 109,4 6 232,5 125,0 

экспорт 4 106,8 95,3 9 034,8 113,0 4 928,0 133,8 

импорт 1 203,7 96,0 2 508,2 98,0 1 304,5 99,9 

сальдо 2 903,1  6 526,6  3 623,5  

Кыргызстан           

оборот 268,3 87,5 578,1 88,7 309,8 89,7 

экспорт 101,9 160,3 161,5 117,4 59,6 80,5 

импорт 166,4 68,5 416,6 81,0 250,2 92,2 

сальдо -64,5  -255,1  -190,6  

Россия           

оборот 48 070,1 104,4 91 924,7 100,1 43 854,6 95,9 

экспорт 31 844,6 109,8 61 342,7 101,6 29 498,1 93,9 

импорт 16 225,5 95,2 30 582,0 97,4 14 356,5 100,0 

сальдо 15 619,1  30 760,7  15 141,6  

Объем внешней торговли со странами вне ЕАЭС по сравнению  
с январем 2019 года увеличился на 6,4%, экспорт – на 4,2%, импорт – на 11,1%. 

Объем взаимной торговли Евразийского экономического союза2 за февраль 

2019 года составил 4 321,5 млн. долл. К февралю 2018 года его величина 

сократилась на 9,2% или 436,6 млн. долл., к предыдущему месяцу – возросла  

на 10,3% или 402,7 млн. долл. 

Взаимная торговля товарами государств – членов ЕАЭС 

 

Февраль 2019 года 
Январь – февраль  

2019 года 

Справочно: 
январь 2019 года 

(по уточненным данным) 

млн. долл.  
США 

в % к 
февралю  
2018 года 

млн. долл.  
США 

в % к 
январю  – 
февралю  
2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к январю  
2018 года 

ЕАЭС 4 321,5 90,8 8 240,2 91,4 3 918,7 92,0 

в том числе:             

Армения 52,5 98,4 85,1 95,7 32,6 91,5 

Беларусь 1 091,4 101,9 2 038,7 99,5 947,3 96,8 

Казахстан 441,3 101,0 850,3 94,2 409,0 87,9 

Кыргызстан 41,0 64,9 74,5 75,2 33,5 93,5 

Россия 2 695,3 86,0 5 191,6 88,3 2 496,3 91,0 
_____________________________________________ 
2 Объем экспортных операций во взаимной торговле. 
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Взаимная торговля товарами государств – членов ЕАЭС 
за январь – февраль 2019 года 

(миллионов долларов США) 

 
Оборот Экспорт Импорт Сальдо 

В % к январю – февралю 

 2018 года 

оборот экспорт импорт 

Армения 313,3 85,1 228,2 -143,1 96,2 95,7 96,4 

Беларусь 5 251,9 2 038,7 3 213,2 -1 174,5 96,0 99,5 94,0 

Казахстан 2 797,3 850,3 1 947,0 -1 096,7 100,4 94,2 103,4 

Кыргызстан 306,4 74,5 231,9 -157,4 89,3 75,2 95,1 

Россия 7 865,9 5 191,6 2 674,3 2 517,3 90,2 88,3 94,2 

 

 

(Справочно) 

Внешняя торговля товарами государств – членов ЕАЭС со всеми странами мира 
за январь – февраль 2019 года 

(миллионов долларов США) 

 
Оборот Экспорт Импорт Сальдо 

В % к январю – февралю 

 2018 года 

оборот экспорт импорт 

Армения 1 011,9 337,9 674,0 -336,1 92,3 88,4 94,4 

Беларусь 10 463,0 4 956,3 5 506,7 -550,4 96,7 97,2 96,3 

Казахстан 14 340,3 9 885,1 4 455,2 5 429,9 107,5 111,1 100,3 

Кыргызстан 884,5 236,0 648,5 -412,5 88,9 99,7 85,5 

Россия 99 790,6 66 534,3 33 256,3 33 278,0 99,3 100,4 97,1 
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